
DIREZIONE MARKETING DELL'ECONOMIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-211.0.0.- 10

L'anno 2022 il  giorno 15 del  mese di  Marzo il  sottoscritto  Piaggio Gloria  in  qualità  di 
dirigente di Direzione Marketing Dell'Economia, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.027,00 (ONERI FISCALI SE DOVUTI - 
REGIME SPECIALE AGENZIE DI VIAGGIO EX ART. 74-TER DEL DPR. N. 633/1972 
CON IVA DA BASE A BASE NON ESPOSTA) PER IL SOGGIORNO ALBERGHIERO E 
SERVIZIO PARCHEGGIO IN OCCASIONE DELLA PARTECIPAZIONE E PROMOZIONE 
DI  AZIONI  DI  MARKETING  AL  SALONE  MIPIM  DI  CANNES  MARZO  2022.  CIG 
ZE2359502C.

Adottata il 15/03/2022
Esecutiva dal 22/03/2022

15/03/2022 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MARKETING DELL'ECONOMIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-211.0.0.-10

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1027,00 (ONERI FISCALI SE DOVUTI - REGIME 
SPECIALE AGENZIE DI VIAGGIO EX ART. 74-TER DEL DPR. N. 633/1972 CON IVA DA 
BASE  A  BASE  NON  ESPOSTA)  PER  IL  SOGGIORNO  ALBERGHIERO  E  SERVIZIO 
PARCHEGGIO IN OCCASIONE DELLA PARTECIPAZIOIMPEGNO DI  SPESA DI  EURO 
1.027,00 (ONERI FISCALI SE DOVUTI -  REGIME SPECIALE AGENZIE DI VIAGGIO EX 
ART. 74-TER DEL DPR. N. 633/1972 CON IVA DA BASE A BASE NON ESPOSTA) PER IL 
SOGGIORNO  ALBERGHIERO  E  SERVIZIO  PARCHEGGIO  IN  OCCASIONE  DELLA 
PARTECIPAZIONE E PROMOZIONE DI AZIONI DI MARKETING AL SALONE MIPIM DI 
CANNES MARZO 2022. CIG ZE2359502C.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTAVISTA la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» e suc-
cessive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le funzioni e le 
responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze del-
la pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni ed, in particolare, l'artico-
lo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/amministrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto Legislativo n. 50/2016 «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto  
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché  
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  
forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

VISTO che in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche" 
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco; 

VISTE INOLTRE la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati ap-
provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024 e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;

VISTI gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati dal 
D.Lgs. 267/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

PREMESSO che:
- per l’attività di promozione della città si ritiene strategica la partecipazione al MIPIM di Cannes 2022, la 
più grande Fiera immobiliare pubblico/privato del mondo, grazie alla collaborazione con ICE (Istituto Com-
mercio Estero) sotto l’egida del Ministero dello Sviluppo Economico;
-  il Comune di Genova sarà presente presso lo stand ICE – Invest in Italy Real Estate (Istituto Com-
mercio Estero, Agenzia che opera sotto l’egida del Ministero dello Sviluppo Economico) al MIPIM (Marché 
International des Professionels de l’Immobilier) che si svolgerà a Cannes (Francia) dal 15 al 18 marzo, la più 
grande Fiera immobiliare pubblico/privato del mondo, con la presenza in loco, per presentare i progetti di  
punta dell’Amministrazione e incontrare rappresentanti di altre istituzioni e potenziali investitori;
- la partecipazione al MIPIM 2022 per la presentazione dei progetti e la visibilità agli investitori vede la col-
laborazione del Comune di Genova con enti esterni quali Regione Liguria, Autorità del Sistema Portuale  
del Mar Ligure Occidentale, la Camera di Commercio e Liguria International.

SPECIFICATO in particolare che:
- MIPIM 2022 (Marché International des Professionels de l’Immobilier) che si svolgerà a Cannes (Francia)  
dal 15 al 18 marzo 2022, impegnerà il Comune di Genova con una delegazione composta dal Sindaco, dal -
l’Assessore all'Urbanistica e Progetti di Riqualificazione (e un rappresentante della relativa Direzione Urba-
nistica) e dalla scrivente Direzione (Direttore e funzionario responsabile);
- la delegazione avrà in gestione una postazione, all’interno del Padiglione Italia della Fiera, nonché spazio in  
alcuni slot di presentazione dei progetti ad un pubblico di addetti ai lavori e investitori, tra cui molti istituzio-
nali, provenienti da tutto il mondo, in grado di movimentare un vasto giro d’affari;

VISTA la Determinazione Dirigenziale 2022_211.0.0. n. 9 adottata il 04/03/2022 con cui, per la realizzazio-
ne della trasferta MIPIM 2022, si prevede di sostenere spese e si individua copertura per le a acquisizioni di  
servizi relativi a viaggio, parcheggio, pasti, trasporti in loco, pernottamenti, ovvero tutto quanto si renderà 
necessario per il buon esito della trasferta (eventuali ulteriori spese inerenti alla missione).

TENUTO conto che si rende necessario provvedere all’acquisizione del servizio alberghiero per il soggiorno 
e parcheggio nella località in cui si terrà l’evento Mipim 2022 (Cannes, Francia dal 15 al 18 marzo) e di pre -
vedere pertanto spese di soggiorno e parcheggio ulteriori rispetto a quelle già individuate e necessarie alla 
trasferta dei partecipanti (Direzione Marketing dell’Economia) al MIPIM 2022 di Cannes.

SPECIFICATO che:
a) l’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), aggiornato e convertito con 

modifiche prevede la possibilità per gli affidamenti di importo inferiore a € 139.000,00 di procedere me-
diante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

b) la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato l’art. 1, com-
ma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al  
MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte delle Pubbliche Am-
ministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

VISTO il preventivo presentato dalla ditta - LEOPOLDATRAVEL EREDI DI POLVANI GIULIA MARIA 
(Benf. 59841) – C.F. e P.IVA 02416680516 – relativo alle spese di soggiorno alberghiero della delegazione 
Marketing dell’Economia per Euro 1.027,00  (oneri fiscali  se dovuti regime speciale agenzie di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



viaggio ex art. 74-ter del dpr. n. 633/1972 con iva da base a base non esposta) - il cui importo è ritenuto con-
gruo;

RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno, al fine di garantire la maggiore efficacia nello svolgimento  
delle attività previste dal suddetto evento, e non pregiudicarne il buon esito affidare al contraente individuato 
nel dispositivo la fornitura del servizio nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 36 - comma 2, lettera a) - 
del citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, dall’articolo 6 - comma 
6 - del vigente;

RITENUTO per quanto sopra esposto, di impegnare una somma complessiva pari ad Euro 1.027,00 (oneri fi-
scali se dovuti regime speciale agenzie di viaggio ex art. 74-ter del dpr. n. 633/1972 con iva da base a base non esposta)  
finalizzata all'acquisizione del servizio di cui sopra necessario allo svolgimento della trasferta a Cannes per la partecipa-
zione l’evento Mipim che trova copertura finanziaria sul capitolo 1491 «Servizi di Promozione della città» - Centro di 
Costo n. 3960 – Piano dei Conti 1.3.2.2.5 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”», del Bilancio  
2022;

VERIFICATO che il presente provvedimento:
- non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali;

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-
ziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 DETERMINA

1) di prendere atto di tutto quanto esplicitato nelle premesse;

2) di affidare, ai sensi dell’art.36 c.2 lettera a) del D.lgs.50/2016 alla ditta LEOPOLDATRAVEL EREDI 
DI POLVANI GIULIA MARIA – C.F. e P.IVA 02416680516 - (Benf.59841) – l’organizzazione del 
soggiorno alberghiero e servizio di parcheggio per una spesa di Euro Euro 1.027,00  (oneri  fiscali 
se dovuti regime speciale agenzie di viaggio ex art. 74-ter del dpr. n. 633/1972 con iva da base a base non esposta) 
- il cui importo è ritenuto congruo - CIG ZE2359502C; 

3) di impegnare la somma di Euro 1027,00  (oneri fiscali se dovuti (regime speciale agenzie di viag-
gio ex art. 74-ter del dpr. n. 633/1972 con iva da base a base non esposta)  al capitolo 1491 «Servizi di Promo-
zione della città» - Centro di Costo n. 3960 - Piano dei Conti 1.3.2.2.5 “Organizzazione e partecipazio-
ne a manifestazioni e convegni”, del Bilancio 2022 per l’ammontare – spesa in ambito istituzionale – 
(IMP. 2022/7603); 

4) di demandare alla scrivente direzione la liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquida-
zione digitale;

5) di dare atto che il presente provvedimento:
 - i pagamenti conseguenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le re -
gole di finanza pubblica;
 - la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
 - non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs. 50/2016;
 - è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali;

Il Dirigente

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-211.0.0.-10
AD OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.027,00 (ONERI FISCALI SE DOVUTI - 
REGIME SPECIALE AGENZIE DI VIAGGIO EX ART. 74-TER DEL DPR. N. 633/1972 CON 
IVA DA BASE A BASE NON ESPOSTA) PER IL SOGGIORNO ALBERGHIERO E SERVIZIO 
PARCHEGGIO IN OCCASIONE DELLA PARTECIPAZIONE E PROMOZIONE DI AZIONI DI 
MARKETING AL SALONE MIPIM DI CANNES MARZO 2022. CIG ZE2359502C.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


